และชุมชนเมือง มีวัตถุประสงค์หลายประการที่ครอบคลุมทั้งในเร่ืองการสร้างชุมชนให้เข้มแข็ง และ
การแก้ไขปัญหาความยากจนไปพร้อม ๆ กัน (สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ, 2549 : 1)  
 จังหวัดปัตตานี มี 12 อำเภอ มีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง รวมทั้งสิ้น 635 กองทุน      
มีกองทุน จำนวนเงิน 1,270,000,000 บาท (หนึ่งพันสองร้อยเจ็ดสิบล้านบาทถ้วน) จากปัญหาที่
เกิดขึ้นในการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ซึ่งผู้วิจัยได้ศึกษาค้นคว้าการบริหารงาน
เบื้องต้นของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง พบว่า กองทุนหมู่บ้านในเขตจังหวัดปัตตานี มีปัญหา
ในการบริหารจัดการ (สำนักงานคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองระดับจังหวัดปัตตานี